
1

La presente deliberazione viene affissa il 04/05/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 105 del 03/05/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA

TRASPARENZA 2022-2024 - CONFERMA PIANO 2021/2023 DI CUI ALLA DP 89/2021 PER

L'ANNUALITA' 2022 - PIANO DI TRANSIZIONE VERSO IL PIANO INTEGRATO DI

ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)

L'anno duemilaventidue, il giorno tre del mese maggio alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori il Vice

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) Di dare atto:

- che il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 all’articolo 6 ha
previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di
ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), con l’obiettivo di assorbire molti
degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, tra cui il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;

- che il D.L. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più D.P.R. di
abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO;

- che entro il medesimo termine, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle
amministrazioni;

- che il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (noto come
“Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 aprile 2022 il
termine per la prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni dall’approvazione del bilancio di
previsione per gli Enti Locali);

- che pertanto in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono
ancora quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati;

- che la conferma per l’annualità 2022 di quanto contenuto nel PTPCT 2021-2023 approvato con DP
89/2021, che si propone di approvare con la presente, unitamente ai due allegati, è un Piano di
transizione, in attesa di indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni.

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano, lgi allegati
1 e 2 alla presente deliberazione che costituiranno allegati al Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021-2023, annualità 2022, che si allegano al
presente atto costituendone parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2).

3) Di dare atto che la deliberazione ad adottarsi costituisce atto di indirizzo per il Responsabile
anticorruzione, per

 il gruppo di lavoro del Responsabile anticorruzione

 per tutti i dirigenti e dipendenti dell’Ente Provincia di Benevento

 per l’Unità operativa Interna per l’attuazione del PNRR di cui alla DP 84/2022.

4) Di dare atto che con apposita successiva deliberazione si approverà il PIAO, contenente il Piano
Anticorruzione per il triennio 2022/2024 che conterrà anche il documento di dettaglio di valutazione dei
rischi, articolato in appositi Report (indicatori di rischio; valutazione del rischio; valutazione del processo,
etc) nonché il nuovo “Registro degli eventi rischiosi”;

7) Di dare ampia diffusione alla deliberazione una volta approvata, pubblicandola sul sito web Istituzionale
della Provincia di Benevento nella sezione “Amministrazione Trasparente” e di assicurare ogni altro
prescritto adempimento di informazione.

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma D. Lgs 267/2000



3



4

OGGETTO:

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E

DELLA TRASPARENZA 2022-2024 - CONFERMA PIANO 2021/2023

DI CUI ALLA DP 89/2021 PER L'ANNUALITA' 2022 - PIANO DI

TRANSIZIONE VERSO IL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E

ORGANIZZAZIONE (PIAO)

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (di seguito Legge 190/2012) e successive
modifiche ed integrazioni; Richiamato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; ù

Dato atto:

- che, in base alla suddetta Legge n. 190/2012, è stata assegnata ad ANAC, Autorità Nazionale
Anticorruzione, la competenza a provvedere all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione;

- che, a livello periferico, la Legge n. 190/2012 impone all’Organo di indirizzo politico l’adozione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile
anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio;

- che l’articolo 1, comma 9, della Legge n. 190/2012 definisce le esigenze a cui deve rispondere il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Visto:

- che il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 all’articolo 6 ha
previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di
ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO).

- Che Il PIAO ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima
semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, tra cui il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;

- che il D.L. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più D.P.R. di
abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO;

- che entro il medesimo termine, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle
amministrazioni;



5

- che il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (noto come
“Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 aprile 2022 il
termine per la prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni dall’approvazione del bilancio di
previsione per gli Enti Locali);

Dato atto che questa amministrazione non ha ancora approvato il bilancio di previsione

Visto da ultimo il comunicato del Presidente dell’ANAC di data 02.05.2022 con il quale in un’ottica di
semplificazione, Anac ha stabilito che:

 le amministrazioni tenute alla adozione del Piao che non abbiano ancora approvato il Piano di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la proroga della
durata del Piano di Prevenzione della Corruzione 2021/2023.

 Questo qualora ritengano le previsioni contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto
dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del Pnrr

 Tutto ciò fermo restando che, anche al fine di adeguare la programmazione della prevenzione della
corruzione e della trasparenza agli altri piani destinati a confluire nel Piao, le amministrazioni
potranno procedere a tali adattamenti anche quando saranno predisposti i piani ulteriori che
confluiranno nel Piano Integrato.

Dato atto pertanto:

- che in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono ancora
quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati;

- che il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente Deliberazione è un Piano di transizione, in
attesa di indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni;

Visto che il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 2 del 03/03/2021, letto in combinato disposto con il Piano della perfomance provvisorio
2022/2024 approvato con DP n. 23 del 11.02.2022 indirizzi strategici in materia di prevenzione della
corruzione e di trasparenza, tra cui:

- approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 entro
il termine di legge tenendo conto delle indicazioni dell'ANAC;

- attività di controllo successivo di regolarità amministrativa in modo coordinato con l'attività di
contrasto alla corruzione;

- interventi formativi su tematiche connesse all’applicazione della normativa in materia di
anticorruzione e trasparenza;

- integrazione tra Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e gli altri
strumenti di programmazione, in particolare il ciclo della performance;

- azioni a sostegno della trasparenza e del miglioramento della qualità delle informazioni pubblicate;

- monitoraggio costante dell’istituto dell’accesso civico e delle richieste pervenute, anche attraverso la
tenuta del registro degli accessi;

Vista la Delibera di ANAC n. 1310 del 28/12/2016 contenente le prime Linee guida sull’attuazione degli
obblighi di pubblicazione contenuti nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;



6

Vista la Delibera di ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione 2019;

Considerato che sono stati effettuati incontri con l'organo di indirizzo per illustrare e condividere la relativa
proposta del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nonché le risultanze
dell'attività di monitoraggio, acquisendo gli indirizzi politici necessari;

Considerato, inoltre, che sono stati coinvolti gli stakeholders a mezzo pubblicazione di specifica
consultazione sul nuovo PTCPT e che non sono pervenute osservazioni;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 32 del 16.11.2020 con cui è stato nominato quale
Responsabile della Prevenzione della Corruzione di questo Ente il Segretario Generale, dott.ssa Maria Luisa
Dovetto;

Esaminata la proposta di conferma del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
predisposto con DP 89/2021, annualità 2022, predisposta dal Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza di questo Ente e ritenuta meritevole di approvazione, in quanto
corrispondente alle indicazioni desumibili dalla normativa richiamata, dalle Intese assunte in Conferenza
Unificata tra Governo, Regioni ed Enti Locali, dagli indirizzi espressi nei Piani Nazionali Anticorruzione,
nonché dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 e
dalle Linee guida sull’attuazione degli obblighi di pubblicazione di cui alla Delibera ANAC n. 1310 del 28
dicembre 2016, nonché da ultimo con il comunicato del Presidente dell’ANAC di data 02.05.2022;

Dato atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente ha
ritenuto unicamente di sottoporre alla Presidenza per l’anno 2022:

 l’approvazione dell’allegato documento sub 1, che costituisce allegato al Piano Anticorruzione
2021/2023, annualità 2022, contenente indicazioni di attività di prevenzione contrasto e controllo
della corruzione nell’espletamento dei percorsi legati all’attuazione del PNRR

 l’approvazione di una sezione (allegato sub 2) relativa agli organismi controllati, partecipati,
vigilati, agli enti pubblici economici e agli enti di diritto privato non controllati e non partecipati di
cui all'art. 2-bis, comma 3, secondo periodo del D.Lgs. n. 33/2013;

Preso atto che il contenuto della proposta di PTPCT per la parte relativa alla prevenzione della corruzione,
tenuto conto del ruolo attivo assegnato ai Dirigenti in materia di azioni volte alla prevenzione della
corruzione in base alle previsioni del novellato art. 16, comma 1, lett. l-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, è stato
condiviso con le figure apicali dell’Ente nonché con gli uffici di diretta collaborazione dell'organo di
indirizzo politico;

Ritenuto pertanto opportuno confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2021/2023, di cui alla DP 89/2021, per l’annualità 2022, cn l’aggiunta degli allegati

1) Sub 1: indicazioni di attività di prevenzione contrasto e controllo della corruzione nell’espletamento
dei percorsi legati all’attuazione del PNRR

2) Sub 2: sezione relativa agli organismi controllati, partecipati, vigilati, agli enti pubblici economici e
agli enti di diritto privato non controllati e non partecipati di cui all'art. 2-bis, comma 3, secondo
periodo del D.Lgs. n. 33/2013

quale atto di indirizzo;

Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;



7

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione
25 febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla
somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto
del fondo pluriennale vincolato.”

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo
annualità 2022/2024;

Visto il parere favorevole del Segretario Generale, dott.ssa Maria Luisa Dovetto, espresso in ordine alla
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49,
comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di dare atto:

- che il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 all’articolo 6 ha
previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di
ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), con l’obiettivo di assorbire molti
degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, tra cui il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;



8

- che il D.L. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più D.P.R. di
abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO;

- che entro il medesimo termine, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle
amministrazioni;

- che il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (noto come
“Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 aprile 2022 il
termine per la prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni dall’approvazione del bilancio di
previsione per gli Enti Locali);

- che pertanto in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono
ancora quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati;

- che la conferma per l’annualità 2022 di quanto contenuto nel PTPCT 2021-2023 approvato con DP
89/2021, che si propone di approvare con la presente, unitamente ai due allegati, è un Piano di
transizione, in attesa di indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni.

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano, lgi allegati
1 e 2 alla presente deliberazione che costituiranno allegati al Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021-2023, annualità 2022, che si allegano al
presente atto costituendone parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2).

3) Di dare atto che la deliberazione ad adottarsi costituisce atto di indirizzo per il Responsabile
anticorruzione, per

 il gruppo di lavoro del Responsabile anticorruzione

 per tutti i dirigenti e dipendenti dell’Ente Provincia di Benevento

 per l’Unità operativa Interna per l’attuazione del PNRR di cui alla DP 84/2022.

4) Di dare atto che con apposita successiva deliberazione si approverà il PIAO, contenente il Piano
Anticorruzione per il triennio 2022/2024 che conterrà anche il documento di dettaglio di valutazione dei
rischi, articolato in appositi Report (indicatori di rischio; valutazione del rischio; valutazione del processo,
etc) nonché il nuovo “Registro degli eventi rischiosi”;

7) Di dare ampia diffusione alla deliberazione una volta approvata, pubblicandola sul sito web Istituzionale
della Provincia di Benevento nella sezione “Amministrazione Trasparente” e di assicurare ogni altro
prescritto adempimento di informazione.

8) Di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000

Benevento, lì 03/05/2022

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



10

Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 03/05/2022
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del
DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/05/2022

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



11

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 105 del 03/05/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 03/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


